



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Base para Licitação - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 1053765-25	Nº SICONV 867492	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA PRETA	APELIDO DO EMPREENDIMENTO POVOADO MORRO DO CURRAL E LICURIZAL			
LOCALIDADE SINAPI SALVADOR	DATA BASE 07-17 (DES.)	DESCRIÇÃO DO LOTE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS COM PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	MUNICÍPIO / UF SERRA PRETA/BA	BDI 1 25,59%	BDI 2 22,65%	BDI 3 0,00%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)		
REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS COM PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO COM DRENAGEM SUPERFICIAL									280.476,18		
1. REVITALIZAÇÃO MORRO DO CURRAL E LICURIZAL									-	280.476,18	
1.1. PAVIMENTAÇÃO									-	108.158,67	
1.1.1.	SINAPI	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,50	279,01	BDI 1	350,41	876,03	RA	
1.1.2.	SINAPI	78472	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	1.675,54	0,36	BDI 1	0,45	753,99	RA	
1.1.3.	SINAPI	79472	REGULARIZACAO DE SUPERFICIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA	M2	1.675,54	0,43	BDI 1	0,54	904,79	RA	
1.1.4.	SINAPI	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	313,00	32,30	BDI 1	40,57	12.698,41	RA	
1.1.5.	SINAPI	72799	PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2)	M2	1.675,54	44,16	BDI 1	55,46	92.925,45	RA	
1.2. SERVIÇOS COMPLEMENTARES									-	51.437,92	
1.2.1.	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	47,08	502,25	BDI 1	630,78	29.697,12	RA	
1.2.2.	SINAPI	73916/2	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UN	4,00	72,15	BDI 1	90,61	362,44	RA	
1.2.3.	ORSE	4647	Sinalização permanente, vertical, com placa de aço (60x60cm) com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	6,00	339,15	BDI 1	425,94	2.555,64	RA	
1.2.4.	ORSE	3746	Rampa para acesso de deficientes, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	16,00	200,00	BDI 1	251,18	4.018,88	RA	
1.2.5.	ORSE	7324	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visua is, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado o, exclusive regularização de base	m2	157,17	75,00	BDI 1	94,19	14.803,84	RA	
1.3. PAISAGISMO									-	27.649,32	
1.3.1.	SINAPI	74236/1	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS	M2	949,04	10,00	BDI 1	12,56	11.919,94	RA	
1.3.2.	ORSE	11118	Planta - Clorofito, fornecimento e plantio	un	66,00	6,00	BDI 1	7,54	497,64	RA	
1.3.3.	ORSE-I	3477	Planta - Mini ixora vermelha (touceira)	un	66,00	8,00	BDI 1	10,05	663,30	RA	
1.3.4.	ORSE-I	8421	Planta - Palmeira imperial, h=3,5m (fornecimento)	un	14,00	400,00	BDI 1	502,36	7.033,04	RA	
1.3.5.	ORSE	2402	Floreira	un	4,00	1.500,00	BDI 1	1.883,85	7.535,40	RA	
1.4. EQUIPAMENTOS									-	61.305,09	
1.4.1.	ORSE-I	9659	Castelinho Lúdico com 4 escorregadeiras de 2,50m(tábua de angelim), 2 escalad as 2x1m(tabua angelim e eucalipto), 2 pontes pêncl, 2 escadas de eucalipto v ertical, 1 escada de eucalipto e tabua angelim, 2 escaladas de eucalipto, 2 d ecks em pau d'arco	un	2,00	20.000,00	BDI 2	24.530,00	49.060,00	RA	
1.4.2.	ORSE-I	3587	Lixeira em aço inox com aro, Brinox, ref 3033/205, d=30cm, h=60cm, capacidade =40,5 l, ou similar	un	13,00	200,00	BDI 1	251,18	3.265,34	RA	

RECURSO ↓



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Base para Licitação - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 1053765-25	Nº SICONV 867492	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA PRETA	APELIDO DO EMPREENDIMENTO POVOADO MORRO DO CURRAL E LICURIZAL			
LOCALIDADE SINAPI SALVADOR	DATA BASE 07-17 (DES.)	DESCRIÇÃO DO LOTE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS COM PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	MUNICÍPIO / UF SERRA PRETA/BA	BDI 1 25,59%	BDI 2 22,65%	BDI 3 0,00%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS COM PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM DRENAGEM SUPERFICIAL									280.476,18	
1.4.3.	ORSE	3223	Banco de concreto pre-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)	un	13,00	550,00	BDI 1	690,75	8.979,75	RA
1.5.			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					-	31.154,43	
1.5.1.	ORSE	642	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto pvc rígido embutido Ø 3/4"	un	23,00	160,00	BDI 1	200,94	4.621,62	RA
1.5.2.	ORSE	8400	Caixa de concreto para refletor/projetor, dim:(40x40x60cm), no piso	un	23,00	230,00	BDI 1	288,86	6.643,78	RA
1.5.3.	ORSE	7742	Poste decorativo em alumínio preto com 1 globo leitoso, ref:PJ-30/1, Clarão o u similar, inclusive lampada fluorecente compacta 23w	un	23,00	400,00	BDI 1	502,36	11.554,28	RA
1.5.4.	ORSE	3799	Cabo de cobre flexível isolado, seção 6mm², 450/ 750v / 70°C	m	630,00	5,50	BDI 1	6,91	4.353,30	RA
1.5.5.	ORSE	3798	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°C	m	315,00	5,00	BDI 1	6,28	1.978,20	RA
1.5.6.	ORSE	11563	Disjuntor termomagnético bipolar 40 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), c urva C, corrente 10KA	un	7,00	80,00	BDI 1	100,47	703,29	RA
1.5.7.	ORSE	2975	Fornecimento e implantação de relé foto-elétrico em poste	un	23,00	45,00	BDI 1	56,52	1.299,96	RA
1.6.			SERVIÇOS FINAIS					-	770,75	
1.6.1.	ORSE	6191	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	1.675,54	0,37	BDI 1	0,46	770,75	RA

RECURSO
↓

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.
Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

SERRA PRETA/BA
Local

terça-feira, 10 de dezembro de 2019
Data

Responsável Técnico
Nome: 0
CREA/CAU: 0
ART/RRT: 0